
Delibera di Giunta n.  116 del14/11/2025 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

CITTA' DI BOLLATE 
Provincia di Milano 

Codice 10915 
G.C. 

NUMERO 
REG. DEL. DATA 

 116 14/11/2025 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 RELATIVE AL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE E AL CANONE DI CONCESSIONE 
PER AREE E SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici nel mese di  novembre  alle ore 12:09, la riunione 
della Giunta Comunale si è tenuta nella sede virtuale, con le modalità definite nel Regolamento 
approvato con delibera di Giunta n° 33 del 15-03-2022, con l’intervento dei Signori: 
 

 
 PRESENTI ASSENTI 

VASSALLO FRANCESCO SI   
GRASSI ALBERTO SI   
RAVELLI GIOVANNI SI   
ALBRIZIO LUCIA SI   
PISTONE EMILIA SI   
DAINELLI MAURO SI   
MARCHESINI MARCO SI   
ROCCA LUCIA   SI 

 
 

TOTALE 7 1 
 

Risultano collegati in videoconferenza il Sindaco e gli assessori: Grassi Alberto, Ravelli Giovanni, Albrizio 
Lucia e Dainelli Mauro. 
 
Risultano collegati in videoconferenza dalla sala Giunta gli assessori: Pistone Emilia e Marchesini Marco. 
 
Assiste in videoconferenza dalla sala Giunta il Segretario Generale, Dott.ssa Stefanea Laura Martina, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza il Sindaco, Francesco Vassallo,  il quale, dopo aver verificato la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 



Delibera di Giunta n.  116 del14/11/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 RELATIVE AL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E AL CANONE DI CONCESSIONE PER AREE E SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
• l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 

1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi 
pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

• l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina 
del canone di cui al comma 816 sopra citato (canone unico); 

• l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 
1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree 
e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai 
casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 
160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, 
n. 147; 

• l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina 
del canone appena sopra richiamato (canone mercati); 

• l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli 
enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce 
che il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è 
disciplinato dal regolamento comunale; 

 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 
il quale prevede che: «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze 
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti.»; 
 
Visto il “Regolamento per l’istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati anche in strutture attrezzate 
– disciplina provvisoria”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 18/01/2021; 
 
Richiamata la delibera di C.C. n. 10 del 29/03/2021, con cui si è approvato il “Regolamento per 
l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale”, che ha abrogato il regolamento 



Delibera di Giunta n.  116 del14/11/2025 

provvisorio approvato con delibera di C.C. n. 3 del 18/01/2021 per la parte in cui disciplinava in via 
transitoria il canone unico patrimoniale; 
 
Richiamata, altresì, la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, avente per oggetto “Approvazione del 
Regolamento di disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate”, che ha abrogato il regolamento provvisorio approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
18/01/2021 per la parte in cui disciplinava in via transitoria il canone per l’occupazione delle aree e 
spazi destinati a mercati; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 56 dell’8/04/2021, con cui si sono approvate le tariffe anno 2021 relative 
al canone unico patrimoniale e al canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 145 del 19/11/2021, con cui si sono approvate le tariffe anno 2022 
relative al canone unico patrimoniale e al canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate; 
 
Rilevato che, con delibera di C.C. n. 80 del 21/12/2021, sono state approvate le modifiche al 
regolamento in materia di canone unico patrimoniale; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 183 del 28/12/2022, che ha confermato  le medesime tariffe relative 
all’anno 2022  anche per l’esercizio 2023; 
 
Considerato che, dal 1° gennaio 2004, anno di istituzione della C.O.S.A.P. (canone occupazione 
suolo e aree pubbliche) nel Comune di Bollate le tariffe relative alle occupazioni sono rimaste 
invariate e che le medesime sono state mantenute quando, nel 2021, è avvenuta la trasformazione 
della C.O.S.A.P. in canone unico patrimoniale; 
 
Dato atto che anche le tariffe relative all’imposta sulla pubblicità e sui diritti per le pubbliche 
affissioni, anch’esse confluite nel C.U.P. (canone unico patrimoniale) sono invariate dal 2003; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 154 del 14/11/2023, con cui sono state approvate le tariffe per 
l’anno 2024  con i seguenti aumenti: 
a) aumento del 25% per tutte le occupazioni e le esposizioni pubblicitarie temporanee e per i diritti 
sulle pubbliche affissioni; 
b) aumento del 15% per tutte le occupazioni e le esposizioni pubblicitarie (insegne, mezzi pubblicitari, 
etc) permanenti; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 112 del 15/11/2024 che ha confermato le tariffe CUP 2024 anche per il 
2025; 
 
Considerata la necessità per l’anno 2026 di intervenire modificando in diminuzione le tariffe CUP 
relative  alla fattispecie delle esposizioni pubblicitarie temporanee, applicando la riduzione del 
coefficiente ad un decimo della pubblicità annuale, come era previsto dal precedente d.lgs. 507/1993 
(valido fino al 2020), al fine di incentivare la richiesta di esposizioni temporanee che sono quasi 
scomparse sul territorio per l’eccessiva onerosità delle nuove tariffe in vigore dal 2021; 
 



Delibera di Giunta n.  116 del14/11/2025 

Rilevato che l’art.19-bis del D.L.95/2025 modifica il comma 817 della L.160/2019, dando la 
possibilità ai Comuni di rivalutare il CUP annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo rilevati al 31.12 dell’anno precedente: con tale norma viene superato l’orientamento del 
MEF che precedentemente non consentiva una rivalutazione Istat per il CUP, infatti, questa modifica 
consente di disciplinare con una norma espressa l’adeguamento dei canoni; 
 
Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
Di approvare per l’anno 2026 le tariffe di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, per le motivazioni che sono state espresse in premessa e che qui sono 
richiamate e confermate. 

 

Successivamente, vista l’urgenza di dar corso all’iter di approvazione del bilancio nei termini di 
legge, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi 

 
DELIBERA 

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
Allegato:Allegato A - 579432d8bf90b22ebb88a82cb2e90e16169af00932fc70c20aaaf926dee2bf87 
Allegato:Digitale Parere PO - firma digitale - 3e44cc82c3e573df27bbdbfc8191b9af4d371b86c88aaa878a0634170ad50936 
Allegato:Digitale Parere Contabile - firma digitale - 076197358dbbea9ac344d1ba71b16c83c3da264e357098c8698c24854e1d0968 
 



Delibera di Giunta n.  116 del14/11/2025 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 
  Francesco Vassallo 

Il Segretario Generale 
  Dott.ssa Stefanea Laura Martina 

 
 
 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

E
A

 L
A

U
R

A
 M

A
R

T
IN

A
, F

R
A

N
C

E
SC

O
 V

A
SS

A
L

L
O

.
, 2

0/
01

/2
02

6

 



 
 

 1

 
 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N° 157 del 12/11/2025 

 
 

SERVIZI ENTRATE E PATRIMONIO 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 RELATIVE AL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E AL CANONE DI CONCESSIONE PER AREE E SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49, c. 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
 
 Bollate , lì 13/11/2025 
 
 
 Il Responsabile E.Q. 
 BARBARA OLIVIA RINALDI / InfoCert 

S.p.A. 
 
 do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 O
L

IV
IA

 R
IN

A
L

D
I.

, 2
0/

01
/2

02
6

 



    

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N° 157 del 12/11/2025 
 

 
AREA FINANZA E PROGRAMMAZIONE 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 RELATIVE AL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E AL CANONE DI CONCESSIONE PER AREE E SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. 

 
 
 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 147 bis comma 
1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
Num. Anno Capitolo Fornitore Importo 
          

   
 
 
Bollate, lì 13/11/2025  Titolo Firma 
 LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A. 
 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 U

SL
E

N
G

H
I.

, 2
0/

01
/2

02
6

 



 

 

 

CITTA' DI BOLLATE 
Provincia di Milano 

Codice 10915 
G.C. 

NUMERO 
REG. DEL. DATA 

 116 14/11/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 RELATIVE AL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE E AL CANONE DI CONCESSIONE 
PER AREE E SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI 
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato all'Albo 

Pretorio on line di questo Ente dal 18/11/2025, per 15 giorni consecutivi, precisamente fino 

al 02/12/2025 compreso ed è divenuto esecutivo, ai sensi dell'art. 134 comma 3 Dlgs. 

18.08.2000 n.267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall'inizio della pubblicazione, salvo che sia 

stato dichiarato immediatamente eseguibile. 

Bollate li, 03/12/2025 

La Dirigente 
ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

IS
ID

O
R

A
 M

A
R

IA
 A

N
G

E
L

A
 B

L
U

M
E

N
T

H
A

L
.

, 2
0/

01
/2

02
6

 



Foglio1

Pagina 1

Allegato A – Comune di Bollate

Tariffa canone patrimoniale di concessione art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

OCCUPAZIONE     A     CARATTERE     PERMANENTE      

categoria Tar. Stand. Ann. Coefficiente Tariffa €/mq.
categ. Ordinaria € 50,00 0,92 € 46,00
categ. Inferiore € 50,00 0,644 € 32,20

Occupazione sovrasuolo o sottosuolo permanente (rid a ¼)
categoria Tar. Standard Coefficiente Tariffa €/mq.

categ. Ordinaria € 50,00 0,23 € 11,50
categ. Inferiore € 50,00 0,161 € 8,05
Occupazione temporanea

categoria Tar. Stand. Gior. Coefficiente Tariffa €/mq.
categ. Ordinaria € 1,20 3,4375 € 4,125
categ. Inferiore € 1,20 2,40625 € 2,8875
Mercati
Tipologia Tar. Stand. Gior. Coefficiente Tariffa €/mq.
Alimentari € 1,20 2,8290 € 3,39
Non Alimentari € 1,20 2,6857 € 3,22
Mercato contadino

(D.M. 20/11/2007)
€ 1,20 1,4100 € 1,69

Mercati fiere di natale, fiere/mercati tematici o sagre e fiere di quartiere

Concessionari

di posteggio
€ 1,20 0,8542 € 1,03

Spuntisti € 1,20 1,2709 € 1,53

Tariffa canone patrimon. di esposiz. Pubblicit. art. 1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 

2019 Elenco Tariffe Descrizione Tariffa

PUBBLICITA’ IN GENERALE ORDINARIA PERMANENTE

Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale
0 1 € 50,00 0,4278 € 21,39 1,0695 € 53,475

1,01 5,99 € 50,00 0,53452 € 26,726 1,3363 € 66,815
6 8,59 € 50,00 0,80178 € 40,089 1,60356 € 80,178
9 999 € 50,00 1,06904 € 53,452 1,87082 € 93,541

LUMINOSA PERMANENTE
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale

0 1 € 50,00 0,8556 € 42,78 1,4973 € 74,865
1,01 5,5 € 50,00 1,06904 € 53,452 1,87082 € 93,541
5,51 8,5 € 50,00 1,3363 € 66,815 2,13808 € 106,904
8,51 999 € 50,00 1,60356 € 80,178 2,40534 € 120,267

ORDINARIA TEMPORANEA tariffa giornaliera sino al novantesimo giorno di esposizione
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale

0 1 € 1,20 0,07 € 0,084 0,17 € 0,204
1,01 5,5 € 1,20 0,09 € 0,108 0,22 € 0,264
5,51 8,5 € 1,20 0,13 € 0,156 0,26 € 0,312
8,51 999 € 1,20 0,17 € 0,204 0,30 € 0,36

LUMINOSA TEMPORANEA tariffa giornaliera sino al novantesimo giorno di esposizione
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale

0 1 € 1,20 0,14 € 0.168 0,24 € 0,288
1,01 5,5 € 1,20 0,17 € 0,204 0,30 € 0,36
5,51 8,5 € 1,20 0,22 € 0,264 0,34 € 0,408
8,51 999 € 1,20 0,26 € 0,312 0,39 € 0,468

Veicoli Interurbana Esterna.

ORDINARIA
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale

0 1 € 50,00 0,4442 € 22,21
1,01 5,5 € 50,00 0,5412 € 27,06
5,51 8,5 € 50,00 0,8116 € 40,58
8,51 999 € 50,00 1,0824 € 54,12

LUMINOSA

Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale
1 € 50,00 0,8884 € 44,42

5,5 € 50,00 1,0824 € 54,12
8,5 € 50,00 1,3528 € 67,64

999 € 50,00 1,6236 € 81,18
Veicoli Interurbana Interna.



Foglio1

Pagina 2

ORDINARIA
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale

0 1 € 50,00 0,4442 € 22,21
1,01 5,5 € 50,00 0,5412 € 27,06
5,51 8,5 € 50,00 0,8116 € 40,58
8,51 999 € 50,00 1,0824 € 54,12

LUMINOSA
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale

0 1 € 50,00 0,8884 € 44,42
1,01 5,5 € 50,00 1,0824 € 54,12
5,51 8,5 € 50,00 1,3528 € 67,64
8,51 999 € 50,00 1,6236 € 81,18

tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale
VEICOLI AZIEND. SUP 30 QL € 50,00 2,5646 € 128,23
VEICOLI AZIEND. SUP 30 QL. CON RIM. € 50,00 5,1312 € 256,56
VEICOLI USO AZIEND. INF. 30 QL € 50,00 1,7112 € 85,56
VEICOLI AZIEND. INF. 30 QL CON RIMOR. € 50,00 3,42 € 171,00
ALTRI VEICOLI AZIENDALI € 50,00 0,8556 € 42,78
ALTRI VEICOLI AZIENDALI CON RIMORC. € 50,00 1,7112 € 85,56

IMPORTO TARIFFA UNICA

Descrizione Tariffa LED E SIMILI C/PROPRIO

LUMINOSA
Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale

0 1 € 50,00 0,6831 € 34,155 1,7112 € 85,56
1,01 999 € 50,00 0,8556 € 42,78 2,1390 € 106,95

LED E SIMILI C/TERZI 
LUMINOSA

Da A tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale
0 1 € 50,00 1,3685 € 68,425 3,42 € 171,00

1,01 999 € 50,00 1,7112 € 85,56 4,2756 € 213,78
PROIEZIONI STRISCIONE TRASV. VIA
striscioni da un punto all’altro tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale

periodi di 15 giorni o frazioni € 50,00 0,5336 € 26,68 1,3364 € 66,82
AEREOMOBILI PALLONI FRENATI
fattispecie tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale

aeromobili per ogni g. o frazione € 50,00 2,5646 € 128,23
palloni frenanti per ogni g. o frazione € 50,00 1,2834 € 64,17

DISTRIBUZIONE E PERSONE CIRCOL.

per ciascuna persona per ogni giorno
o frazione

tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale
€ 50,00 0,115 € 5,75

SONORA ESENTI VEICOLI INTERURB. INTERNA

per ciascun punto fisso e per
ciascun giorno o frazione

tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa Speciale
€ 50,00 0,3476 € 17,38 0,8726 € 43,63

PUBBLICITA’ CON PROIEZIONI
PER GIORNO tariffa Standard Coefficiente Tariffa normale Coefficiente Tariffa speciale

PERIODI FINO A 30 GIORNI € 50,00 0,115 € 5,75 0,29 € 14,50
PERIODI OLTRE 30 GIORNI € 50,00 0,0575 € 2,875 0,1450 € 7,25

Manifesti

Elenco Tariffe affissioni

Tariffa base per foglio € 2,38 giorni incremento 5
Incremento € 0,60

Commissioni

Commissioni < 50 fogli 50,00%

Commiss. manifesti 8 – 12 fog. 50,00%

Commiss. manifesti > 12 fog. 100,00%

Spazi prefissati 100,00%

Speciale 150,00%

50,00%

€ 38,73

Riduzione

Diritti di urgenza

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 O

L
IV

IA
 R

IN
A

L
D

I.
, 2

0/
01

/2
02

6

 


